Scalig: est. Itaq; quæcunq; in brevi poema cedere possunt, Lyrici materia esse potest. Cuiusmodi sunt laudes, amores, iurgia, insestiones, comeditorias, obiurgatoria, vota, gestorum sumæ explicationes, noua consilia, deliberationes, initiationes, repulsiones, dehortationes, defestationes. Sed quanta in his debeat esse exposicio, & qualis, ex Horationis odis facile

colligi

colligi poterit.

Si postea totum opus lyricum Horatij spectamus, & non odas singulas, terciam etiam partem exordio, & narrationi addidisse compemus. Quia in fine poenia clausurus quasi exodium facit, id est conclusionem quandam eodem & metri, & postulati genere vtens, quo lyricum opus instituetur.

Exegi monim nrum are perennius.

Regalis situ pyramidum altius.

Ibi enim finem canendi facere volebat, sicut etiam constat ex initio primæ oda lib. 4. eadem sententia, eademq; pene viva Ouidius ad finē Metamorphoseos, quod Epicum opus est, animo non minus inflato usurpauit.

Partes deinde, qua formam poemati impertinent, in hoc pariter elucescent. Fabulam vnam, & integrum, hoc est actionem habet. Nam dum orat, sive laudat, sive vituperat, sive suadet, sive dissuadet, sive reuocat, sive impellit, proculdubio agit. Admittit digressiones, adhibet mores, affectusque mitiores, ac vehementiores. Mitoribus in primis abundat.

Quod tota hæc poesis morata ferme sit. Si quidem mitis propemodum est omnis hæc ratio, blanda, humana, lenis, iucunda. Nonnūquam tamen & grauiores affectus hic exprimuntur, præsertim cum vita detestatur, odio concitat, cum queritur de vita breuitate; miserationem, iram etiam, merum, inuidiam, indignationem excitat. Quorum exempla Horatium, & alios egregios lyricos legenti passim occurrent. Itaq; Lyricus rum moratum, tu patheticum orationis genus ornatae pertractat.

Lyricus

Lyricus præ ceteris poetis majori, ac diuturiori detinat animos delectatione ob eximiam dicendi rationem, & ob exquisita auditu digna, que excellenti, & inusitata arte, pulchritate, ornata, & lepidè explicat. Nullus quippe alius est, qui mirabiliora ea faciat, que nobilitanda suscipit: nullus, qui reconditioni artificio tractet, aut venustate, nullus qui excultioribus ornamentis tam verborum, quam sententiatur. Hic namq; omnes flosculos sectatur orationis, hic totus est salis, suavitatis, & leporis plenus. Quarum rerum illæ in promptu sunt rationes. Quod autem M. Tullio eximijs, & exquisiti ornatus mediocri dicendi generi, proprie conuenient, cuiusmodi est lyricum. Itaq; & Pindarus ornamenta sua poëeos hymnorum flores nominauit. Præterea materia ipsa affectibus, & moribus maxima ex parte carent, & poëta persona, quæ propemodium semper patet, ac loquens dignoscitur, eadem amant ornamenta. Quæ quidem quis nescit ex sententiariis, & verborum defectu promanare? Paucis igitur videamus, quo sententiarium, & verborum genere sit lyrico videntur. Quod igitur ad sententias spectat, præcipiunt in hoc poëmate frequentes esse oportere: Et cum duo sint earum genera, unum apertum, ac percipi facile; alterum rectum verborum circuitu: Lyricus, qui non scribit multitudini, sed excellentissimis ingenij placere studet, posteriore ut plurimum vi consuevit. Aperti hoc dat exemplum Scaliger lib. 3. cap. 124.